DECRETO Nº 9/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

CANCELA DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS, EMPENHADAS NOS EXERCÍCIOS DE 2012, 2013, 2014 E 2015 NA FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SONIA SALETE VEDOVATTO, Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas no artigo 104, inciso XXVIII da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto na legislação vigente aplicável à espécie, especialmente o art. 36, combinado com o parágrafo único do art. 92, da Lei Federal nº 4320/64,
DECRETA

Art. 1º. Ficam, por força deste decreto, cancelados os créditos empenhados nos exercícios de 2012, 2013, 2014 e 2015, inscritos em Restos a Pagar - não Processados, nos balanços gerais deste Município de Monte Carlo, a saber:

I – Entidade 1 – Prefeitura Municipal de Monte Carlo:

a) Empenho nº 893/14, emitido em 18/03/2014, em favor de COINCO – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL, no valor de R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais);

b) Empenho nº 2707/14, emitido em 30/07/2014, em favor de MAPFRE – VERA CRUZ SEGURADORA S/A, no valor de R$ 190,00 (cento e noventa reais);

c) Empenho nº 1474/15, emitido em 04/05/2015, em favor de BIO SAÚDE – LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS, no valor de R$ 2.006,24 (dois mil e seis reais e vinte e quatro centavos).

II – Entidade 4 – Fundo Municipal de Saúde de Monte Carlo:

d) Empenho nº 1645/14, emitido em 14/11/2014, em favor de DALBEX COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI ME, no valor de R$ 27,60 (vinte e sete reais e sessenta centavos);

III – Entidade 9 – Fundo de Reequipamento do Corpo de Bombeiros de Monte Carlo:

e) Empenho nº 74/12, emitido em 12/12/2012, em favor de ROBSON DOUGLAS TOMAZINI-ME, no valor de R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais);

f) Empenho nº 75/13, emitido em 28/11/2013, em favor de ISAMED MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA. ME, no valor de R$ 250,07 (duzentos e cinquenta reais e sete centavos);

g) Empenho nº 76/13, emitido em 28/11/2013, METROMED – COM. De Mat. MED. HOSPITALARES LTDA., no valor de 140,49 (cento e quarenta reais e quarenta e nove centavos);

h) Empenho nº 88/15, emitido em 18/09/2015, em favor de BETHA SISTEMAS LTDA., no valor de R$ 201,84 (duzentos e um reais e oitenta e quatro centavos).

Parágrafo Único. Os créditos cancelados citados neste artigo, não processados e não liquidados, bem como ainda não enquadrado nas disposições do artigo 36, da Lei Federal nº 4.320/64, são anulados por ausência dos Implementos de Condições e por impossibilidade de suas realizações, decorrentes de culpas unilaterais dos credores titulares dos mesmos, não podendo ser utilizados como recursos para abertura de créditos adicionais, devendo, tão-somente, serem formalizadas as suas baixas legais no passivo dos balanços dos exercícios de 2012, 2013, 2014 e 2015, não se admitindo a sua restauração, em nenhuma hipótese, pela impossibilidade de seu processamento em virtude da não implementação de condições por parte dos credores.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Monte Carlo, 18 de janeiro de 2017.

SONIA SALETE VEDOVATTO

Prefeita Municipal